
 

 

 

 

 

 

 

Kläranlage Legden 

4. Reinigungsstufe zur 

Elimination von Mikroschadstoffen 

 

Machbarkeitsstudie 
Januar 2015 | 1. Ausfertigung 
Projektnummer 0402 054  

 

 



 

 

 

 

Kläranlage Legden 

4. Reinigungsstufe zur 

Elimination von Mikroschadstoffen 

 

Machbarkeitsstudie 
Januar  2015 | 1. Ausfertigung 
Projektnummer 0402 054 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bearbeitet durch: 
Dipl.-Ing. Jörg Alda 
Dr.-Ing. Jan Mauriz Kaub 
M.Sc. Fernando Urueta 
 
 
Aufgestellt: 
Bochum, im Januar 2015 
ad-ka-uru 
 
 
 
 
 
Dipl.-Ing. Jörg Alda 
 
 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite III 

 

Q:\LEGDEN.402\054-AK_4RST_Studie\AEG\02_Bericht\Studie_Legden_20150105.docx 
[...]
9.6 Sensitivitätsanalyse ......................................................................................................... 48 

10 Bewertung ...................................................................................................................... 50 

11 Zusammenfassung ........................................................................................................ 52 

Literaturverzeichnis .................................................................................................................... 54 

 

  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite VII 

 

Q:\LEGDEN.402\054-AK_4RST_Studie\AEG\02_Bericht\Studie_Legden_20150105.docx 

Bildverzeichnis 

Bild 1: Mittlere Durchflussmengen KA Legden für das Jahr 2013 ...................................... 12 

Bild 2: Vergleich der Spurenstoffkonzentrationen in der Kläranlage Legden und 

anderen Kläranlagen .............................................................................................. 17 

Bild 3: Verfahren zur Spurenstoffelimination (Kompetenzzentrum Spurenstoffe BW 

2013) ...................................................................................................................... 18 

Bild 4: Grundbegriffe der Adsorption .................................................................................. 19 

Bild 5: Teilschritte der Adsorption (Breitbach und Bathen, 2001) ....................................... 19 

Bild 6: Isotherme Adsorption Phenol an Aktivkohle bei unterschiedlichen 

NaCl-Konzentrationen (Cooney 1998) .................................................................... 20 

Bild 7: Adsorptionsverhalten zweier unterschiedlicher Stoffe im Festbettadsorber 

(DVGW W 239) ....................................................................................................... 21 

Bild 8: Verlagerung der Adsorptionszone über die Filterlaufzeit (Sontheimer u. a., 1985) .. 22 

Bild 9: Durchbruchskurve eines Adsorptivgemisches (Worch 2004, modifiziert) ................ 23 

Bild 10: Schema Ozonerzeugung (Gujer 1999, modifiziert) ................................................. 27 

Bild 11: Ergebnisse Elimination Spurenstoffe ARA Regensdorf (Abegglen u. a. 2009) ........ 29 

Bild 12: Wirkungsgrade bei Vollstrombehandlung (Konzentration beispielhaft) .................... 31 

Bild 13: Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung (Konzentration beispielhaft) .................... 31 

Bild 14: Beispielhaft grafische Darstellung Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung .......... 32 

Bild 15: Monatsmittel des Kläranlagenabflusses und Teilstrommenge in der 4. 

Reinigungsstufe ...................................................................................................... 33 

Bild 16: Baufeld für die 4. Reinigungsstufe auf dem Kläranlagengelände ............................ 34 

Bild 17: Blockschema Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle .................................. 34 

Bild 18: Schnitt eines Tuchfilters, Ausführungsbeispiel (Quelle: Mecana) ............................ 36 

Bild 19: Lageplanausschnitt Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle ......................... 36 

Bild 20: Blockschema Variante 2: GAK-Filtration ................................................................. 37 

Bild 21: Lageplanausschnitt Variante 2: GAK-Filtration ........................................................ 39 

Bild 22: Blockschema Variante 3: Ozonung mit vorgeschaltetem Sandfilter ........................ 40 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite VIII 

 

Q:\LEGDEN.402\054-AK_4RST_Studie\AEG\02_Bericht\Studie_Legden_20150105.docx 

Bild 23: Dyna-Sandfilter: links: Prinzipdarstellung, rechts: Anordnung im Betonbecken 

(Quelle: Nordic-Water) ............................................................................................ 41 

Bild 24: Lageplanausschnitt Variante 3: Ozonung mit vorgeschaltetem Sandfilter ............... 42 

Bild 25: Anteile kapital-, betriebs- und verbrauchsgebundene Kosten an den 

Jahreskosten der Varianten .................................................................................... 47 

Bild 26: Vergleich der Jahreskosten mit und ohne 60%-Förderung...................................... 48 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite IX 

 

Q:\LEGDEN.402\054-AK_4RST_Studie\AEG\02_Bericht\Studie_Legden_20150105.docx 

Teil B: Anlagen 

Anlage 1: Auslegung Varianten 1 bis 3 

Anlage 2: Investitionskosten Varianten 1 bis 3 

Anlage 3: Betriebskosten Varianten 1 bis 3 

Anlage 4: Jahreskosten 

Anlage 5: Screening-Ergebnisse Kläranlage Legden



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 10 

 

Q:\LEGDEN.402\054-AK_4RST_Studie\AEG\02_Bericht\Studie_Legden_20150105.docx 

1 Veranlassung und Aufgabenstellung 

Die Ertüchtigung von kommunalen Kläranlagen im Hinblick auf die Elimination von anthropogenen 

Spurenstoffen wird derzeit in der Fachwelt diskutiert. 

Diese 4. Reinigungsstufe ist in der Bundesrepublik, insbesondere in Baden-Württemberg und auf 

einigen Anlagen in Nordrhein-Westfalen bereits in Betrieb. In der Schweiz wird eine landesweite Ein-

führung vorbereitet. 

Nicht zuletzt lassen die Aktivitäten im Umweltausschuss des Europäischen Parlaments mit der Auf-

nahme von erstmals drei Pharmaka-Wirkstoffen in die sogenannte „Watch-List“ darauf schließen, 

dass die 4. Reinigungsstufe zukünftig Pflicht werden könnte. 

In den letzten Jahren wurden verschiedene Verfahrenskombinationen auch im großtechnischen 

Maßstab untersucht. So stehen verschiedene Konzepte zur Elimination der genannten Stoffe zur 

Verfügung. 

Um die Realisierbarkeit dieser Verfahren auf den Kläranlagen konkret zu untersuchen, fördert das 

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 

Nordrhein-Westfalen Machbarkeitsstudien. 

Die Gemeinde Legden hat die TUTTAHS & MEYER Ing.-GmbH beauftragt, für die Kläranlage Leg-

den eine solche Studie auszuarbeiten. 

Mit der Studie soll eine Entscheidungsgrundlage geschaffen werden, um die Auswahl eines mögli-

chen Verfahrens durch die Gemeinde Legden zu unterstützen. Neben den technischen Aspekten 

werden auch die Wirtschaftlichkeit und weitere Punkte, wie z. B. die Nachhaltigkeit, bewertet. 

Die Machbarkeitsstudie gliedert sich in folgende Punkte auf: 

- Datenauswertung mit Ermittlung der für die Auslegung maßgeblichen Teilstrommenge; 

- Auslegung der insgesamt drei Verfahrenskombinationen; 

- Darstellung der Varianten im Lageplan und im Blockfließbild; 

- Beschreibung und Bewertung der Verfahren; 

- wirtschaftliche Bewertung der Konzepte anhand der Jahreskosten; dazu werden die Investitions-

kosten und die Betriebskosten abgeschätzt; 

- Zusammenfassung der Bewertung in einer Entscheidungsmatrix.



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 11 

 

Q:\LEGDEN.402\054-AK_4RST_Studie\AEG\02_Bericht\Studie_Legden_20150105.docx 

2 Zugrunde liegende Unterlagen 

Die Grundlage der vorliegenden Planung bilden im Wesentlichen die folgenden Unterlagen: 

 

- Durchflussganglinie (Tagesmittelwerte) KA Legden, Januar bis Dezember 2013 

- Durchflussganglinie (Monatsmittelwerte) KA Legden, 2013 

- Lageplan KA Legden im PDF-Format, Oktober 2011 

- Verfahrensfließbild KA Legden im PDF-Format, Oktober 2010 

- Änderungsentwurf Kläranlage Legden, Tuttahs & Meyer, 1982 

- Erlaubnisbescheid gem. § 8 Abs. 1 i. V. m. § 10 WHG, Dezember 2010 

 

 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 12 

 

Q:\LEGDEN.402\054-AK_4RST_Studie\AEG\02_Bericht\Studie_Legden_20150105.docx 

3 Belastungsdaten Hydraulik 

Die Bemessungswerte der Kläranlage Legden sind im Folgenden aufgeführt: 

Trockenwetterzufluss  QT,2h,max = 288 m³/h ≈ 80 l/s 

Mischwasserabfluss  QM = 468 m³/h  ≈ 130 l/s 

Die hydraulische Auslegung der 4. Reinigungsstufe, die nach der Nachklärung in den Reinigungs-

prozess eingebunden wird, basiert auf den Ablaufmengen der Kläranlage. 

Bild 1 stellt die Ganglinie der Durchflussmenge im Ab- und Zulauf der Anlage als Monatsmittelwerte 

für den Zeitraum Januar bis Dezember 2013 dar. Die mittlere Durchflussmenge überschreitet die 180 

m³/h  nicht. 

Die zur Auslegung der 4. Reinigungsstufe maßgeblichen Stundenwerte konnten aus dem Prozess-

leitsystem der Kläranlage Legden nur in analogem Format exportiert werden, sodass eine statisti-

sche Datenauswertung nicht möglich war. In Abstimmung mit dem Kläranlagenbetrieb wurden zur 

Auslegung der 4. Reinigungsstufe die Montasmittelwerte der Durchflussmengen im Ablauf der Klär-

anlage berücksichtigt.  

 
Bild 1: Mittlere Durchflussmengen KA Legden für das Jahr 2013  

Im Zuge der weiteren Planung sollte der festgelegte Volumenstrom durch eine Messkampagne mit 

Online-Aufzeichnung der Ablaufmengen überprüft werden.  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 13 

 

Q:\LEGDEN.402\054-AK_4RST_Studie\AEG\02_Bericht\Studie_Legden_20150105.docx 

4 Reinigungsanforderungen  

Die Überwachungswerte für die Kläranlage Legden sind für die Parameter CSB, Ammoniumstick-

stoff, Gesamt-Stickstoff, anorganisch und Gesamt-Phosphor festgelegt. 

Folgende Überwachungswerte sind einzuhalten: 

Chemischer Sauerstoffbedarf  56 mg/l  

Biochemischer Sauerstoffbedarf 10 mg/l 

Stickstoff, anorganisch  17 mg/l   (≥ 12 °C) 

Ammonium-Stickstoff 3 mg/l   (≥ 12 °C) 

Phosphor, gesamt 1 mg/l



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 14 

 

Q:\LEGDEN.402\054-AK_4RST_Studie\AEG\02_Bericht\Studie_Legden_20150105.docx 

5 Anlagenbestand 

5.1 Kurzbeschreibung 

 

Die Kläranlage Legden wurde im Jahr 1996 letztmalig erweitert. Die Anlage ist auf eine 

Anschlussgröße von 18.000 EW ausgelegt und gliedert sich in eine mechanische und eine 

biologische Reinigungsstufe.  

Das Zulaufhebewerk hebt den Mischwasserabfluss auf Höhenniveau der nachfolgenden Rechenan-

lage. Zwei Förderschnecken fördern den entlasteten Mischwasserzufluss zum Regenüberlaufbecken 

(V = 1.350 m³). Zur Entfernung von Grobstoffen ist im Rechengebäude die Rechenstraße mit einem 

Feinrechen angeordnet. Der Abwasserzufluss gelangt nach der Rechenanlage in den belüfteten 

Sand-/Fettfang. Dort wird der im Abwasser befindliche Sand zurückgehalten. Fett- und Schwimm-

schlamm werden durch die Walzenbewegung in eine abgetrennte Seitenkammer geführt und 

schwimmen dort zur Oberfläche auf. Das Venturigerinne zur Messung des Zuflusses zur Biologie ist 

hinter dem Sandfang angeordnet.  

Ein Misch- und Ausgleichsbecken (M/A-Becken) dient der stofflichen und hydraulischen Vergleich-

mäßigung des Abwasserzuflusses des Schlachtbetriebes und des Gewerbegebietes Heying Esch. 

Von dort gelangt das zu behandelnde Abwasser in die biologische Stufe, die nach dem Be-

lebtschlammverfahren mit vorgeschalteter Denitrifikation und Phasenseparation in der Nachklärung 

arbeitet. Der abgezogene Schlamm wird als Rücklaufschlamm wieder ins System zurückgeführt. Ein 

geringer Anteil wird als Überschussschlamm aus dem System entnommen.  

Die Belebungsstufe setzt sich zusammen: 

- aus dem Belebungsbecken 1 (V = 1.850 m³), 

- dem Beschickungspumpwerk Nitrifikation, 

- und dem Belebungsbecken 2 (V = 3.050 m³). 

Durch Zugabe von Fällmittel wird biologisch nicht gebundenes Phosphat in unlösliche  Metall-

Phosphat-Verbindungen überführt. Diese Verbindungen werden im Nachklärbecken abgeschieden. 

Die Fällmitteldosierung kann  ebenfalls das Schlammabsetzverhalten positiv beeinflussen.  

An die Belebungsstufe schließt sich die Nachklärung an. In den Nachklärbecken wird das Abwasser-

Schlamm-Gemisch der Belebung durch Sedimentation voneinander getrennt. Das Klarwasser fließt 

weiter den Schönungsteichen (V = 3.500 m³) zu. Der Ablauf der Schönungsteiche fließt vom Aus-

laufbauwerk zum MID-Schacht. In der Messstation wird der Ablauf beprobt. Der Kläranlagenabfluss 

gelangt über Absturzkaskade in die Dinkel.  

Der Überschussschlamm  kann entweder maschinell (Siebtrommel) oder statisch in einem kreisrun-

den Stahlbetonbecken eingedickt werden. Der anfallende Klärschlamm wird in einer mesophilen Fau-

lung behandelt.  Das im Faulbehälter gebildete Gas wird direkt auf der Kläranlage verwertet. Der 

ausgefaulte Schlamm wird in der statischen Nacheindickung für die landwirtschaftliche Aufbringung 

bevorratet. Die statische Nacheindickung besteht aus zwei Rundbecken (Silo-alt und Silo-neu).



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 15 

 

Q:\LEGDEN.402\054-AK_4RST_Studie\AEG\02_Bericht\Studie_Legden_20150105.docx 

6 Spurenstoffe im Wasserkreislauf 

6.1 Einleitung 

Mit Spurenstoffe werden Substanzen bezeichnet, die im Konzentrationsbereich von 10-9 (ng/l) bis 

10-6 g/l (µg/l) in der aquatischen Umwelt zu finden sind. 

Nach der Definition der DWA sind anthropogene Spurenstoffe organische Schadstoffe, wie Human-

pharmaka, Industriechemikalien, Körperpflegemittel, Waschmittelinhaltsstoffe, Nahrungsmittelzusatz-

stoffe, Additive in der Abwasser- und Klärschlammbehandlung, Veterinärpharmaka, Pflanzenbehand-

lungs- und Schädlingsbekämpfungsmittel sowie Futterzusatzstoffe (DWA 2008). 

Andere Bezeichnungen für die genannten Substanzen sind z. B. Mikroverunreinigungen und Mikro-

schadstoffe. 

Die human- und ökotoxikologische Wirkung eines Teils dieser Stoffe ist abschließend geklärt. Hierzu 

werden gegenwärtig Untersuchungen durchgeführt. Eine direkte Gefährdung für den Menschen be-

steht in der Regel nicht, jedoch wurden schon Wirkungen von einzelnen Spurenstoffen auf aquati-

sche Lebewesen festgestellt. Im Sinne des Vorsorge- und Minimierungsprinzips sollte daher der Ein-

trag dieser Stoffe in den Wasserkreislauf minimiert werden. 

Eine Hauptemissionsquelle für den Eintrag von Humanpharmaka als eine Teilgruppe stellen kommu-

nale Kläranlagen dar.  

Kommunale Kläranlagen sind derzeit ausgelegt für die Kohlenstoff- und, in Abhängigkeit von der 

Größe, auch für die Nährstoffelimination. Auf gut ausgebauten Anlagen werden organische Spuren-

stoffe teilweise erheblich eliminiert, wenn auch zumeist nicht vollständig, wie umfangreiche Studien 

belegen (MUNLV 2004; Joss 2005). Die unterschiedlichen Reinigungsleistungen lassen sich aus der 

chemischen Struktur der einzelnen Stoffe begründen.  

Zur Verbesserung der Reinigungsleistung von Kläranlagen stehen verschiedene Verfahren zur Ver-

fügung, die momentan auch noch Gegenstand der Forschung sind. Erste Anlagen wurden großtech-

nisch umgesetzt. Im weiteren Verlauf der Studie werden insgesamt vier Verfahren vorgestellt. Zu 

allen Verfahren liegen Ergebnisse von großtechnischen Anlagen oder zumindest Versuchen im groß-

technischen Maßstab vor. 

6.2 Charakterisierung des Verhaltens von anthropogenen Spurenstoffen 

Die anthropogenen Spurenstoffe lassen sich, bedingt durch ihre physiko-chemischen Eigenschaften, 

keiner Stoffgruppe zuordnen. Daraus folgt auch, dass sich – wie schon gesagt – Unterschiede hin-

sichtlich der Elimination bei verschiedenen Stoffen ergeben.  

Folgende Eigenschaften der Stoffe sind zur Beurteilung ihres Eliminationsverhaltens von besonderer 

Wichtigkeit: 

- Molekülaufbau und –struktur, 

- Polarität/Hydrophobie, 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 16 

 

Q:\LEGDEN.402\054-AK_4RST_Studie\AEG\02_Bericht\Studie_Legden_20150105.docx 

- Sorptionsverhalten, 

- Abbaubarkeit/Persistenz. 

Der Molekülaufbau kennzeichnet entscheidend das Verhalten des Stoffes. Die Bindungsformen der 

Atome bzw. Molekülgruppen zueinander beispielsweise beeinflussen die Abbaubarkeit und die Reak-

tionseigenschaften des Stoffes.  

Polarität bezeichnet in der Chemie unterschiedliche Ladungsschwerpunkte innerhalb eines Moleküls. 

Dieses ist somit gegenüber seiner Umgebung nicht mehr elektrisch neutral. Polare Stoffe weisen 

eine bessere Wasserlöslichkeit auf. Unpolare Stoffe sind schlechter wasserlöslich; sie werden auch 

als hydrophob bezeichnet. In wässrigen Lösungen liegen die Spurenstoffe mitunter in dissoziierter 

Form vor. Dies bedeutet, dass das Molekül eine Ladung angenommen hat. Zu beachten ist, dass 